r illos p̄ncipes adduxit secum cōmpeditos: vt ostendat' eos **E**zechie r populo eius ad terrendū eos. sed quādo exeratus sennacherib' fuit percussus ab angelo ipi fuerunt saluati: r per **E**zechiam a vinculis liberati: et sic reuertentes in terram suam fecerūt altaria ad colendū deū

israel qui eos liberauerat de manu sennacherib': et sic exponit' litterā istā

illa erit egyptus q̄si mulieres: r stupebūt: r timebūt a facie cōmōtionis manus dñi exercitū: quā ipse mouebit super eā: r erit terra iuda egypto in pauorem. **Q**is qui illius fuerit reor datus: pauēbit a facie consilij dñi exercituum: qd' ipse cogitauit super eā. **I**n die illa erūt q̄nq; ciuitates in tra egypti loquētes lingua chanaan: et iurātes p̄ dñm exercitū. **C**iuitas sol' uocabit' vna **I**n die illa erit altare dñi i medio ire egypti

Erunt q̄nq; ciuitates i terra egypti rē. sed p̄tra hoc est quod subditur. **L**oquētes linguas chanaan rē. i. hebraicas. quia terra chanaan tunc et a longo tempore aī ab hebreis habitabatur: si autem dicitur **R**ab. sa. esset verū: p̄beta diceret: **L**oquētes linguam egyptiacā rē. si autē dicatur q' duxerunt secum hebreos ad faciendū diuinū officium in egypto: non ualet q' nō erat eis licitū ibi erigere altare: vt dictū est: r sic factum eoz esset vituperabile. **N**ulla etiā scriptura canonica nec hystoria famosa de hoc aliquid dicit: r id eoz illud dicitur uidetur esse ficticiū. **P**ropter quod pars ista exponit' de receptione fidei chustiane ab egyptijs: quā beatus **S**imon apostolus predicauit in egypto que eis forte aduenit: vt habetur in legenda sua: et similiter **M**arcus euangelista s̄m q' dicit **H**iero. libro illustrium virozum: et tunc ipsi ordinauerunt ibi ecclesias et exerunt altaria in nomine domini iesu chustij. **E**t s̄m hoc dicitur hic: **I**n die illa id est tempore chustij qui natus fuit sub augusto. **E**runt quinque ciuitates rē. id est hebraicam. **I**n egypto em̄ erant multi iudei: qui fuerāt dispersi tempore machabeozū r ante: qui credentes ad predicatiōē **S**ymonis apostoli r **M**arci euangeliste fuerunt ab eis ordinati ad regimē et doctrinam egyptiorum in chustum credentium: r ad celebrandū diuinum officium in lingua hebraica. **P**otest etiam dici q' egyptij ad fidem conuersi deum laudabant hebraica lingua: quia in primitiua ecclesia baptizati per impositionem manū apostolorum dabatur sp̄s sanctus in signosisibili: r loquebant' varijs linguis: vt habet' **A**ctuū octauo et. xix. **F**it autē hic mentio magis speciali de lingua hebraica q' de alijs quia illa est lingua prima: et fuit omnibus cōmunis vsq; ad edificatiōem turris babil: vt habet' **G**en. xj. **E**t exprimitur hic quinque ciuitates tanq' p̄ncipales in quibus euangelium predicatū est in egypto: licet in plurib' alijs locis eiusdem regni predicatū fuerit tempore apostolorum. **C**iuitas solis uocabitur vna. **D**icunt aliqui q' bec est alexandria: que dicit' ciuitas solis. i. chustij qui ē sol iusticie: eo q' fides chustij ibi uiguit tpe marci euangeliste sub quo fideles uiebat' in alexandria: hntes omnia cōmunia eo mō quo legunt' uixisse sub petro in hierusalē. **A**ctuum s̄m. p̄ter quod p̄bilo disertissimus iudeoz libzū p̄posuit ad cōmendationez uite ipsorum: vt dicit **H**iero. in libro illustrium viroz. **A**lij nō dicunt q' ciuitas solis hic dicit' elyopolis que est ciuitas in egypto. **E**t dicit' ab elyos qd' est sol. r polis qd' est ciuitas: r de hac sic fit specialis mentio: eo q' sacerdotes ibi māserūt ab antiq': vt habet' **G**en. xij. **I**n die illa erit altare rē. dedicatum in honore chustij

q' p' symon + marcus fuerunt in egypto

hinc est solis

ideo subdit. **Et** erit titulus. istud potest referri ad
ipm: ita qd iste titulus sit iesus nazarenus rex iudeorum: qui in
termino vite christi passibilis fuit positus sup crucem. signum
autem crucis ponit in altaribus et locis christi noie dedicatis
potest etiam referri ad terram egypti: ut sit sensus qd fides

christi fuerit predicata
per totam egyptum usque
ad terminos eius.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

In anno quo ingres-
sus est thartan in a30.

In anno 2c. que est civitas phylisistorum quam co-
pit iste thartan princeps militie regis assyriorum.

In tempore illo 2c. de punitione egyptiorum.

Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

In anno 2c. que est civitas phylisistorum quam co-
pit iste thartan princeps militie regis assyriorum.
In tempore illo 2c. de punitione egyptiorum.
Ulamabunt enim
ad dominum. scilicet egypti.

bus signis sicut
biere. posuit ca-
tenas collo suo
ad designandum
qd sic ducerent
cocatenati illi
quos prophetabat
biere. xvij. Et
sic esaias iuit nu-
dus et discalciatus
ad designan-
dum qd egypti
et ethiopes nudi
et discalciati du-
cerent in capti-
vitate per reges
assyriorum. Et ps
littera hoc exce-
pto. **I**n
anno 2c. qd ex
ponit sic qd hoc
fecit esaias per
tres annos an-
teqz accidit illud
factum: quorum nu-
merus incipit ab
illo tempore quo
thartan intravit
azorum. Rex enim
assyriorum vi ex-
stans in iudea et
eam devastans
audivit de rege
ethiopi qd egres-
sus erat ad im-
pugnandum ipm
et cum eo erat rex
egypti: et tunc re-
cessit de iudea:
illos reges de-
bellavit: et populum
duxit captivum in
fine trium annorum
postqz esaias p-

dixerat hoc. **R**a. fa. dicit qd li trium annorum non solum
referunt ad tempus revelationis facte esaię usqz ad
eius impletiones: ut dictum est: sed etiam: referunt ad
factum esaię: scilicet qd tribus annis iuit sic nudus et
discalciatus. sed hoc non est verisimile: qd dominus tam dicit
faceret eum incedere taliter: maxime cum esset de stir-
pe regia: et ideo alij expositores dicunt: qd iuit sic tri-
bus diebus in signum trium annorum dictorum: sicut
dicitur **S**ech. quarto. **D**iem pro anno reddi tibi.

Et timebunt. **H**ic consequenter ponitur stupefactio
iudeorum qui confidebant in adiutorio regum egypti
et ethiopię contra regem assyriorum: et ideo quando iue-
runt eos captivatos a rege assyriorum fuerunt territi
et stupefacti et hoc est quod dicitur. **E**t timebunt
et confundentur. scilicet iudei. **A**b ethiopia spe sua
id est de cuius auxilio sperabant. **S**ed ab egypto
gloria sua. id est de cuius auxilio gloriabatur.

Et dicit 2c. id est populus regni iude: qd dicitur
insula: eo qd est inter duo maria: scilicet mare mortuum ab
orientem: et mare mediterraneum ab occidentem. **D**icunt
tamē aliqui qd dicitur insula: eo qd cocutiebatur hinc et in-
de tribulationibus: sicut in insula fluctibus: sed prima ex-
positio est magis literalis. **A**lii patent ex dictis.

Omus deserti maris. Prefatus Capitulum. xxi. Capitulum in tres partes diuidit: qz pba pumo loquitur p babylonios: secundo ptra idumeos: ibi dicitur duma. tercia ptra agarenos: ibi. Qn i arabia Circa primu sciendu: q spūs pphete non semp adest pphete. z qn tā git mentē pphete de aliquo negocio futuro: nō semper reuelat oēs conditōnes sicut plenus dictū fuit in principio libri psal. mozi cū ageret de vario tactu spiritus sancti circa mētes ppheta: z inde est q de eodem negocio plurib? vicibus tangit aliquā mētes ppheta: reuelādo vnavice qd nō erat in alia reuelatū: et sic pphete frequēter idem repetunt addendo ad ea q prius dixerat: vel magis explicādo q prius fecerat: z sic est in pposito. Super. n. esaias destructionē babylonis denūciauerat. xii. ca. et. xiiij. z hic eandē destructionē repetit explicādo aliqua q nō fuerat prius taliter explicata. Et diuidit in duas ptes: vna duo que b explicat. Secūdo ponit ibi: Babylon dilecta. Pma in duas: qz puma ponit dicta explicatio: secundo pphete ppassio: ibi. Propterea. Circa primū dicit. **O**mus deserti maris. i. babylonis: vt p3 ex sequētib? z hū aliquos rīcā hic mare pphete pphē in ea existentes multitudinē. Et mare desertū: eo q ppheta denūciabat eā deserendā a suis habitatorib?. Sed mihi videt melius hic dicit: desertū maris: vt mare desertū ad explicā dum modū captiōis babylonice: qui nō fuerat supius explicat?. Perse em̄ z medi obsidētēs babylonē et nō potētes eam cape ppter altitudinē z spissitudinē longe a ciuitate diuiserūt flūuium euphratē: q p arcus transibat p mediā ciuitatē in multos riuos: ita q intrauerūt ciuitatē p arcus illos: z sic dicit babylon desertū mare ppter attenuatiōnē euphratis: q est magis fluuius: ppter qd dicitur hic mare more bebraici sermonis: quo congregatio magna aque mare vocat hū illud. Sen. i. Congregatiōnesq: aquarū appellauit maria. b Sicut turbines ab aphrico veniūt. Aphricus ē ventus lateralis hū meridie z occidentē. z dicitur hic aliqui expositores q Perse z medi ex illa pte veniūt ptra babylonē: sed hoc nō videt verū: qz regiones medie z perfidis magis declinant ad oppositā partē: z ideo p hoc qd dicitur hic. c Ab aphrico z non designat terminus seu plaga vñ venit exercitus cōtra babylonē: sed magis designat modus veniēdi: qz aphricus est ventus tēpestuosus generas turbines fulgura z tonitrua: que sunt valde tribilia: z ex hoc perse z medi venerūt ptra babylonē quā destruxerunt: z populū occiderūt: vt predictū est supra. c. xij. d De deserto venit. qz inter babylonē z locum vnde venit exercitus erat quoddam desertum p quod transiit. e De terra horribili. i. de media z pside que erant horrende babylonis. f Visio dura. contra babylonios. g Nūciata est mihi. z que sit illa subditur: Qui incredulus est infideliter agit: z qui depopulator est vastat in bebreo: bābē. Lotenens contēneris: vel decipiens decipiens: deuastans deuastans. qd exponit Ra. sa. de regno babylonis z regno persarū: qz post regnū babylonie quod cōtemplat seu recepit z deuastauit multas puincias: surrexit rex persarū sub cyro qui sibi subiecit

Omus deserti maris. Sicut turbines ab aphrico veniūt: de deserto venit de terra horribili. Visio dura nūciata ē mihi. Qui incredulus est infideliter agit: et qui depopulator est vastat. Ascende elā: obside mede: omnē gemitū ei cessare feci. Propterea repleti sūt lūbi mei dolore: z angustia possedit me sic

regnum babylonie et deuastabit: fm q dicit infra. xxiij. De qui spernis. nonne z ipse sperneris. De qui predabis nonne z ipse predaberis zc. ad eūdem sensum reducatur translatio nostra. b Qui incredulus est infideliter agit hoc dicit de Balthasar rege babylonis qui fuit idolatra

angustia parturiētis. Corruī cū audirē: cōturbar sū cum viderē Emaruit cor meū tenebre stupefecerūt me. Babylon dilecta mea posita ē mihi in miraculū. Donec mēsam: cōtemplare in specula. Comedētes et bibentes: surgite: principes arripite clypeum. Dec enim dixit mihi dominus: Gade z pone speculatozē

peffimus: vt bābē. Dān. v. z sic fuit incredulus: vel quia dictū bābē. xxiij. de regni sui terminatione credidit esse falsum: ppter qd fecit illud cōuiuium magnum: Dān. v. Egit etiā infideliter qz vasa diuino cultui dedicata applicauit vsib? cōibus in illo cōuiuiū. i. Et qui depopulator est vastat. qd intelligit de cyro q babylonē z multas alias puincias depopulauit et vastauit. k Ascende

dam. regio est pfidis cui? bellatores cuz cyro ascenderūt ptra babylonē. l Obside mede. in bebreo z in libris correct? bābē: Mede. qm perse et medi obsederūt babylonē. m Omne in gemitū zc. i. faciā de pinguo eo q babylonū a vobis capti nō audeāt coram vobis cōqueri p nimio timore. z depssione. n Propterea. Dic psequēter ponit pphete cōpassio: quia licet odiret babyloniorū maliciā: diligebat tamē naturam: z ideo compatiēbāt miserie eius quā videbat futurā. Et ppter hoc dicit ppheta: Propterea repleti sūt lūbi mei dolore zc. Et p3 littera vsq vbi. o Tenebre stupefecerūt me. i. miserie venture super babylonē: stupefecerūt me p admiratiōe. p Babylon. Dic ponit secūdo explicans captiōis babylonice modum: z pmo ex temerito balthasar regis secūdo qm ad modū exercitus cōtra eum venientis: ibi. Dec enim dixit. Circa primū dicit: q Donec mēsam. in hoc colloquit balthasar qui fecit grande cōuiuium Dān. v. Dicunt em̄ aliqui: q cyrus z darius fuerūt i hoc cōuiuiū inuitati a balthasar: eo q volose simulauerūt se velle pacificare cum eo: z sic recedere cum amicitie federe: propter quod balthasar fecit eis cōuiuiū: s hoc nō videtur verū: quia Dān. v. dicitur: Balthasar rex fecit grande cōuiuium optimatibus suis mille. si autē fecisset illud cōuiuium cyro et vario regibus: principaliter fuissent expressa eorum nomina: propter quod dicunt bebrei qd fecit illud cōuiuiū suis principib?: est mans dictus. Dier. fuisse falsum de terminatione regni sui: qz terminū positum bieremie. xxiij. credidit esse trasactū: ppter qd in dei cōtemptū fecit apportari vasa dei in illo cōuiuiū: z qz ex hoc meruit a deo pdegnari: vt ibidē dicit: Ideo sequit. r Cōtemplare in specula. s. manū scribentē sententiā dei ptra te: ptra candelabū i superficie parietis aule regie: cuius scriptura z expositio diffuse ponit: Dān. v. s Comedētes z bibentes surgite principes zc. qsi diceret ppheta nō est tps festinādi: sed magis vos defendēdi: qz eadem nocte perse z medi intrauerūt ciuitatē nō supra dicto: z interfectus fuit balthasar cū populo suo: Dān. quinto. t Dec enim dixit mihi zc. Dic pnter ppheta explicat modū veniēdi persarū z medozū contra babylonem dicens. Dec enim dixit mihi dñs. cui? verbū nō potest esse falsum. v Gade et pone speculatozē zc. Dicit bebrei: q fuit Abacuc propheta: eo q subditur infra: Super speculam domini ego sum stans zc. Cuius sententiā ponitur Abacuc secūdo: ex dicta persona ipsius: sed melius intelligitur de ipso met Esaia: vt habetur ex fine huius partis. Sic igitur exponitur. v Gade z pone speculatozē: scilicet te ipsum ad videndū et nūciandū